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Mestrado – Doutorado
Cód. Mestrado = HCT700 a HCT799
Cód. Doutorado = HCT800 a HC899
	CÓD.
	TURMA
	DISCIPLINA
	CRÉDITO
	CARGA HORÁRIA
	HORÁRIO
	LOCAL
	PROFESSOR

	HCT702
HCT802
	15820
15865
	História das Ciências no Brasil
	4.0 
	60h
	Segunda-feira
9h – 12h
	NCE
ASC
	Rundsthen Nader

	HCT731
HCT831
	14970
14990
	Visões do Brasil
	4.0 
	60h
	Segunda-feira
10h – 13h
	NCE
Newton Faller
	Mércio Gomes

	HCT758
HCT860
	14992
14994
	Ciência, Tecnologia e Segurança Alimentar II
	4.0 
	60h
	Segunda-feira
13:30h – 16:30h
	NCE
Sala E-1017
	José Carlos de Oliveira 

	HCT717
HCT817
	15000
15001
	Estudos sobre a Deficiência, Tecnologia Assistiva e Sociedade II
(Tópicos Especiais em HCTE D)
	4.0 
	60 h
	Segunda-feira
13:30h – 16:30h
	NCE
Lab. do Futuro 2
	Antonio Borges

	HCT779
HCT881
	15002
15003
	Cosmologia: 
do Universo Infinito de Anaximandro ao Univ.em Expansão Acelerada (ΛCDM)
	4.0 
	60 h
	Segunda-feira
13:30h – 16:30h
	NCE
Lab. 8 - MOT
	Alexandre Lyra

	HCT722
HCT822 
	15004
15005
	Ciências da Vida e História
	4.0 
	60h
	Terça-feira
10h - 13h
	NCE
Newton Faller
	Letícia Galluzzi

	HCT739
HCT839
	15006
15007
	Metodologia da Pesquisa em
História das Ciências
	3.0 
	45h
	Terça-feira
13h – 18h
	NCE
Newton Faller
	Nadja Paraense

	HCT708
HCT808
	15008
15009
	Lógicas:
A esfera, o sociólogo e o cálculo
	4.0 
	60h
	Terça-feira
14h – 17h
	NCE
Sala E-1017
	Ricardo Kubrusly

	HCT842
	15011
	Seminários II
(exclusiva para o Doutorado)
	3.0
	45h
	Quarta-feira
10h – 12h
	NCE
LAMAE
	Maira Fróes


	
	CÓD.
	TURMA
	DISCIPLINA
	CRÉDITO
	CARGA HORÁRIA
	HORÁRIO
	LOCAL
	PROFESSOR

	
	HCT705
HCT805
	15014
15018
	História das Ciências Naturais II
	4.0
	60h
	Quarta-feira
13:30h – 17h
	NCE
Newton Faller
	Carlos Koehler

	
	HCT727
HCT827
	15020
15266
	Teoria do Conhecimento Científico III
3o trimestre
	3.0
	45 h
	Quarta Feira
14h – 17h
	Sala 216 
Bloco C - CT
	Luis Pinguelli

	
	HCT783
HCT885
	15594
15595
	Arte e Ciência: 
A Emancipação Psicopolítica da Cena
	4.0
	60 h
	Quinta-feira
13:30h – 17:30h
	Centro Municipal de Arte Hélio Oiticica
Praça Tiradentes
	Evandro Ouriques

	
	HCT774
HCT876
	14995
14997
	Ciência, Tecnologia e Epistemologia: Leituras sobre Edgard Morin II
	4.0
	60h
	Quinta-feira
9:30h – 12:30h
	NCE
S. E-1017
	José Carlos de Oliveira

	
	HCT765
HCT767
	15028
15030
	Laboratórios de Estudos CTS:
Tópicos Especiais de Estudos de Ciência, Tecnologia e Sociedade
	2.0 
	30 h
	Quinta-feira
13:00h -18:00h 
( mensal )
	Decania CCMN
Sala 02
	Eduardo Paiva

	
	HCT715
HCT815
	15025
15027
	Interdisciplinaridade, Ciências e Humanidades
(Tópicos Especiais em HCTE B)
	4,0
	60 h
	Quinta-feira
13:30h – 16:30h
	NCE
S. E-1017
	José Carlos de Oliveira

	
	HCT716
HCT816
	15258
15259
	História da Arte, História e Historiografias
(Tópicos Especiais em HCTE C)
	3.0
	45 h
	Quinta-feira
14h – 17h
	Faculdade de Letras
sala H222
	Rogéria de Ipanema


	
	HCT806
	15866
	Historiografia da Ciência
(exclusiva para o Doutorado)
	4.0
	60 h
	Sexta-feira
8h – 12h
	NCE
ASC
	Nadja Paraense

	
	HCT743
HCT843
	15260
15261
	Tópicos Especiais em Historicidade, Tecnologias e Epistemologias das Revistas Eletrônicas
(Tópicos Especiais em Estudos de Ciências)
	2.0
	30h
	Sexta-feira
10h – 12h
( mensal )
	NCE
Newton Faller
	Antônio Borges
Eduardo Paiva


	
	HCT712
HCT812
	15262
15263
	Etnografias, Serviços e Usuários
(Tópicos Especiais em HCTE A)
	4,0
	60 h
	Sexta-feira
14h – 17h
	Instituto de Psicologia
	Arthur Leal


	
	CÓD.
	TURMA
	DISCIPLINA
	CRÉDITO
	CARGA HORÁRIA
	HORÁRIO
	LOCAL
	PROFESSOR

	
	HCT728
HCT828 
	15139
15140
	Estágio em Docência 
	1.0
	15h
	Não se aplica
	Não se aplica
	Orientador
disciplina cadastrada em nome do Coordenador

	
	HCT719
	15143
	Pesquisas para Disssertação de Mestrado 
	00
	00
	Não se aplica
	Não se aplica
	Orientador
disciplina cadastrada em nome do Coordenador

	
	HCT819
	15399
	Pesquisas para Tese de Doutorado
	00
	00
	Não se aplica
	Não se aplica
	Orientador
disciplina cadastrada em nome do Coordenador




** Obs.: As disciplinas relacionadas abaixo seguem o calendário Trimestral, adotado pela COPPE:

	·  Fatos e Artefatos A (HCT-725/825);
	·  Teoria do Conhecimento I (HCT-709/809);

	·  Fatos e Artefatos B (HCT-720/820); 
	·  Teoria do Conhecimento II (HCT-726/826).




	Datas de início:

	História das Ciências no Brasil
	Rundsthen Nader
	05/08

	Visões do Brasil
	Mércio Gomes
	05/08

	Ciência, Tecnologia e Segurança Alimentar II
	José Carlos de Oliveira
	05/08

	Estudos sobre a Deficiência, Tecnologia Assistiva e Sociedade II
(Tópicos Especiais em HCTE D)
	Antonio Borges
	05/08

	Cosmologia:  do Universo Infinito de Anaximandro ao Universo em Expansão Acelerada (ΛCDM)
	Alexandre Lyra
	05/08


	Datas de início:

	Ciências da Vida e História
	Letícia Galluzzi
	06/08

	Metodologia da Pesquisa em História das Ciências
	Nadja Paraense
	06/08

	Lógicas:  A esfera, o sociólogo e o cálculo
	Ricardo Kubrusly
	06/08

	Seminários II  (Doutorado)
	Maira Fróes
	07/08

	História das Ciências Naturais II
	Carlos Koehler
	07/08

	Teoria do Conhecimento Científico III
	Luiz Pinguelli
	23/09

	Arte e Ciência: A Emancipação Psicopolítica da Cena
	Evandro Ouriques
	08/08

	Ciência, Tecnologia e Epistemologia: Leituras sobre Edgard Morin II
	José Carlos de Oliveira
	08/08

	Laboratórios de Estudos CTS:
Tópicos Especiais de Estudos de Ciência, Tecnologia e Sociedade
	Eduardo Paiva
	Datas:   22/08, 
            19/09 , 24/10
             21/11 e 12/12

	Interdisciplinaridade, Ciências e Humanidades
(Tópicos Especiais em HCTE B)
	José Carlos de Oliveira
	08/08

	História da Arte, História e Historiografias
(Tópicos Especiais em HCTE C)
	Rogéria de Ipanema
	08/08

	Historiografia da Ciência
	Nadja Paraense
	09/08

	Tóp. Esp. em Historicidade, Tecnologias e Epistem. das Revistas Eletrônicas
(Tópicos Especiais em Estudos de Ciências)
	Antônio Borges
Eduardo Paiva
	Datas: 23/08, 
            20/09 ,   23/10 
            20/11  e  11/12

	Etnografias, Serviços e Usuários
(Tópicos Especiais em HCTE A)
	Arthur Leal
	09/08





** Os dias e horários das disciplinas "Estágio em Docência", "Pesquisas para Disssertação de Mestrado" e "Pesquisas para Tese de Doutorado"                serão de acordo com o agendamento feito pelo(a) orientador(a) de cada discente.
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